Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 18 Hydref 2011 VAVZSIg;nbly for

o558 CZ

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Bethan Webber
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8409
Publicaccounts.comm@Wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (9:00-9:05)

2. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am amcangyfrif o incwm a gwariant
Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer y flwyddyn a ddaw i ben ar 31
Mawrth 2012 (9:05-9:20)

4. Sessiwn friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru am adroddiad
Swyddfa Archwilo Cymru, 'Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 2011’

(9:20-10:00) (Tudalennau 1 - 59)
PAC(4)-06-11 - Papur 1 - Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: Darlun o Wasanaethau
Cyhoeddus - Y prif heriau sy’n wynebu gwasanaethau cyhoeddus Cymru

Sesiwn gyhoeddus

5. Cyflenwi gwasanaethau a phrosiectua TGCh o dan gontract

Merlin: Tystiolaeth gan yr Ysgrifennydd Parhaol (10:00-11:00)
(Tudalennau 60 - 123)

PAC(4)-06-11 - Papur 2 - Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru - Cyflenwi
gwasanaethau TGCh a phrosiectau TGCh o dan gontract Merlin

Y Fonesig Gillian Morgan, Ysgrifennydd Parhaol



Bernard Galton, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Pobl, Lleoedd a Gwasanaethau
Corfforaethol

6. Papurau i'w nodi (Tudalennau 124 - 133)
PAC(4)-06-11 - Papur 3 - Gohebiaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru
PAC(4)-06-11 - Papur 4 - Strategaeth TGCh Swyddfa Archwilio Cymru 2009-2012

PAC(4)-04-11 (Cofnodion)



Eitem 4

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 1



encaros EZHEM 5 17 Awst 2011
WWW.Wao0.gov.uk
1)

WALES AUDIT OFFICE
SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU

Darparu gwasanaethau TGCh a phrosiectau
TGCh o dan gontract Merlin




Darparu gwasanaethau TGCh a phrosiectau TGCh o dan

gontract Merlin

Rwyf wedi llunio’r adroddiad hwn i'w gyflwyno i'r Cynulliad Cenedlaethol
o dan Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006.

Cynhwysai tim astudio Swyddfa Archwilio Cymru a’m cynorthwyodd i lunio’r
adroddiad hwn Claire Flood-Page, Emma Giles, Jeremy Morgan a
Patrick Spillan, o dan gyfarwyddyd Paul Dimblebee.

Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru
Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan
Caerdydd
CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gwbl annibynnol ar y Cynulliad Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru. Ef sy'n
archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru ynghyd &'r cyrff cyhoeddus a noddir ganddi ac sy’'n gysylltiedig
a hi, yn cynnwys cyrff y GIG yng Nghymru. Mae ganddo hefyd y pwer statudol i gyflwyno adroddiadau i'r Cynulliad
Cenedlaethol am ddarbodusrwydd, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u
hadnoddau wrth gyflawni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.

Mae'r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn penodi archwilwyr i gyrff llywodraeth leol yng Nghymru, yn cynnal ac

yn hyrwyddo astudiaethau gwerth am arian yn y sector llywodraeth leol ac yn cynnal arolygiadau i sicrhau
cydymffurfiaeth & gofynion gwerth gorau o dan Raglen Cymru ar gyfer Gwella. Fodd bynnag, er mwyn amddiffyn
sefylifa gyfansoddiadol llywodraeth leol, nid yw’'n cyflwyno adroddiadau i'r Cynulliad Cenedlaethol yn benodol ar
waith llywodraeth leol o'r fath, ac eithrio lle y bo'n ofynnol gwneud hynny drwy statud.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol a'’i staff yn gweithio o dan adain Swyddfa Archwilio Cymru. Am ragor o wybodaeth am
Swyddfa Archwilio Cymru, ysgrifennwch at yr Archwilydd Cyffredinol yn y cyfeiriad uchod, ffoniwch 029 2032 0500,
anfonwch e-bost i: info@wao.gov.uk, neu ewch i'r wefan yn www.wao.gov.uk

(h) Archwilydd Cyffredinol Cymru 2011

Cewch ailddefnyddio'r cyhoeddiad hwn (heb gynnwys y logos) yn rhad ac am ddim mewn unrhyw fformat neu
gyfrwng. Rhaid i chi ei ailddefnyddio’n gywir ac nid mewn cyd-destun camarweiniol. Rhaid cydnabod y deunydd fel
hawlfraint Archwilydd Cyffredinol Cymru a rhaid r
[...]
no at anghydfod masnachol gyda'r
Gynghrair, gan oedi'r gwaith o gwblhau'r prosiect
Rhyngrwyd 18 mis. Yn ystod yr amser hwn, ni chyflawnwyd
y manteision effeithlonrwydd a ragwelwyd o gyfuno nifer o
wefannau gwahanol.

Ym mis Chwefror 2008, cynhaliodd Llywodraeth Cymru
ymarfer caffael ar gyfer ei gwasanaethau rhyngrwyd y tu
allan i gontract Merlin. Dyfarnwyd y contract i Verizion sydd
bellach yn darparu gwasanaethau rhyngrwyd Llywodraeth
Cymru.

Ffynhonnell: Llywodraeth Cymru

blynyddol o £500,000, er bod yr
amcangyfrifon gwreiddiol a wnaed yng
nghyfnod sylfaen y prosiect wedi rhagweld
arbedion blynyddol o £1.8 miliwn.

b Oherwydd y broses o uno'r Cyrff a
Noddir gan Lywodraeth Cymru o fewn
Llywodraeth Cymru, bu'n rhaid i
Lywodraeth Cymru roi terfyn ar ei phrosiect
Rheoli Cysylltiadau Cwsmeriaid gwreiddiol
a diwygio cwmpas y prosiect, gan ystyried
gofynion y sefydliad a ehangwyd. Caiff ei
weithredu fel rhan o raglen adnewyddu’r
economi gan Lywodraeth y Cynulliad ac
mae disgwyl ei gyflawni ym mis
Hydref/Tachwedd 2011

¢ Nid aeth y prosiect Galluogi Seilwaith
Rhaglenni rhagddo fel y rhagwelwyd yn
wreiddiol, ac ailbennwyd y prosiect o dan y
Portffolio Hwyluso Llywodraeth i ddod yn

ddau brosiect ar wahan (y Strategaeth
Rhaglenni TGCh a Rhaglenni TGCh -
Cynllunio ar gyfer Cyflawni Busnes).
Cwblhawyd prosiect y Strategaeth
Rhaglenni TGCh ym mis lonawr 2008,
tra cafodd y prosiect Rhaglenni TGCh -
Cynllunio ar gyfer Cyflawni Busnes ei
ddiwygio ymhellach. Er na wnaeth y
prosiect diwethaf gyflawni pob un o'i
amcanion arfaethedig, arweiniodd at
sefydlu'r Awdurdod Cynllunio Strategol
TGCh.

Nid yw Llywodraeth Cymru wedi
rheoli rhai o'r risgiau i werth am
arian wrth gyflawni prosiectau
TGCh yn gyson

3.13 Gall prosiectau TGCh fod yn gymhleth a
chynnwys risgiau yn gynhenid, gan ymwneud
a thechnoleg arloesol ac anwadal iawn ar
adegau. Dros y blynyddoedd diwethaf, mae'r
sector cyhoeddus yn y DU wedi bod yn
gyfrifol am nifer o achosion proffil uchel a
drud o brosiectau TGCh yn methu22
[...]
siectau. Gwnaethom hefyd
ddadansoddi data ar lefel y manteision
ariannol a gyflawnwyd ar draws y Portffolio
Hwyluso Llywodraeth cyfan brosiectau newid
busnes Llywodraeth Cymru, a ddarparwyd
gan Dim Portffolio Hwyluso Llywodraeth
Llywodraeth Cymru.

Darparu g\véasain~3t+3u TGGCh a phrosiectau TGCh o dan gontract Merlin




PAC(4)-06-11 Paper 2

Adolygiad o weithdrefnau
Llywodraeth Cymru ar gyfer
rheoli a darparu gwasanaethau
a phrosiectau TGCh

10

1

Gwnaethom adolygu dull cyffredinol
Llywodraeth Cymru o reoli gwasanaethau
TGCh craidd a phrosiectau TGCh o dan y
Contract. Gwnaethom hefyd edrych yn
ehangach ar drefniadau Llywodraeth Cymru
ar gyfer cyflawni prosiectau TGCh y Portffolio
Hwyluso Llywodraeth, yn cynnwys rhai nas
cyflawnir drwy'r Contract. Cyfwelwyd &
swyddogion Llywodraeth Cymru sy'n gyfrifol
am reoli contract Merlin neu am reoli
gwasanaethau TGCh yn ehangach. Roedd y
swyddogion hyn yn cynnwys Pennaeth
Gwasanaethau Corfforaethol, Pennaeth
Gwasanaethau TGCh (sef Uwch Berchennog
Cyfrifol presennol y Contract), Pennaeth yr Is-
adran Rheoli Rhaglenni a Phrosiectau ac
Adnoddau a staff yr Uned Fasnachol a
Chontractau. Yn ogystal, cyfwelwyd &'r
swyddogion hynny sy'n ymwneud & chyflawni
a monitro'r Portffolio Hwyluso Llywodraeth.
Yng Nghomisiwn y Cynulliad, cyfwelwyd a
Dirprwy Glerc y Cynulliad a'r Pennaeth
Gwasanaethau TGCh.

Casglwyd tystiolaeth oddi wrth y Gynghrair
hefyd, yn cynnwys Cyfarwyddwr Cyfrif
Gwasanaethau Gwybodaeth Siemens a
chynrychiolwyr o PA Consulting a Cap
Gemini.

Darparu gwasanaethau TGCh a phrosiectaii

GiSe| tadan ¢oritrzet Merlin




PAC(4)-06-11 Paper 2

Atodiad 2 — Llinell amser y digwyddiadau a amlinellwyd
yn yr adroddiad

Dyddiad Digwyddiad

lonawr Llofnodi contract Merlin rhwng 'y Gynghrair' (a arweiniwyd gan Siemens) a Chynulliad
Cenedlaethol Cymru.

Ebrill Dechrau darparu gwasanaethau.
2004
Rhagfyr Sefydlu Bwrdd Buddsoddi i wneud penderfyniadau buddsoddi mewn perthynas & phrosiectau
newid corfforaethol Llywodraeth Cymru sy'n gwneud 
[...]
 the overall level of sickness absence would have fallen substantially
from 11 days to 8.6 days per member of staff. This would then have been below
the public sector average of 9.6 as set out in the CIPD 2010 annual survey of
absence management trends.

You requested a copy of our IT strategy which | have attached fo this letter. The
strategy covers the period 2009-2012, which corresponds with the duration of my
corporate strategy. The ICT strategy is due to be updated following the issue of
my new corporate strategy early next year, but the principles outlined in it are still
very relevant to the service.

HUW VAUGHAN THOMAS
AUDITOR GENERAL FOR WALES

Enc

Tudalen 125




PAC(4)-06-11 Paper 4
|/ /’Z?
-

WALES AUDIT OFFICE
SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU

March 2009

Matthew Jubb

WAQO Strategy for ICT 2009-2012

Tudalen 126



PAC(4)-06-11 Paper 4

Contents

Summary 3

Diagram of the ICT Service

4
Safe and Secure Working
5
Efficiency and Value for Money
5
Customer Focus 6
Supporting Corporate Objectives 6

Page 2 of 6 WAO Strategy for ICT 2009 T%é'en 127



PAC(4)-06-11 Paper 4

Summary

1 The ICT service provides WAO staff with the technology, facilities and
support they need to carry out the organisation’s business. Staff rely
heavily on ICT services for their day to day activities, so it is important
these are provided to a high standard.

2 The key elements of the service are:

User-facing equipment and services which staff use directly.
Examples include laptops, corporate applications, Blackberries, printers
and telephones;

Server and network systems which, though hidden from staff, are
crucial to the function of the user-facing systems above;

Activities which ensure systems are secured and maintained
effectively, that staff can access help and support easily, and that new,
or changed systems are implemented as well-controlled projects.

3 These principles guide ICT staff in providing the elements above:

Safe and secure working. Proper consideration will be given
[...]
achieved significant reductions in
power consumption, thereby reducing both electricity bills and carbon
dioxide emissions.

Customer focus

9 The ICT service exists to provide WAO staff with the tools and support
needed to deliver business objectives efficiently. Everything the team
does, therefore, will be guided by a focus on internal customers and their
needs, working to ensure that they are satisfied,;

10 The ICT team will monitor customer satisfaction periodically, and will work
to address promptly any issues raised as a result.

Supporting corporate objectives

11 WAOQ'’s corporate priorities change over time, as the needs of its clients
and stakeholders change. The ICT service will play its part in helping the
business as a whole to meet these objectives wherever possible. For
example:

Page 6 of 6

Economic climate. The ICT team will use the increasingly competitive
climate to WAQO’s advantage by driving harder bargains with suppliers,
thereby achieving better value for money;

Climate change. The ICT team will pursue measures which improve
energy efficiency by reducing the carbon footprint of the service overall.
For example, virtualisation will reduce the electricity consumption of
WAQOQ's server estate, whilst improved video conferencing will limit
carbon emissions by reducing the need for travel.

Tudalen 131



Public Accounts Committee

Meeting Venue: Committee Room 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Meeting date: Tuesday, 4 October 2011 .
National
Assembly for
Meeting time: 09: - 11:00 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: i/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf

Concise Minutes:

Darren Millar (Chair)

A bly Members:
A Mohammad Asghar

Mike Hedges
Julie Morgan
Gwyn Price
Jenny Rathbone
Aled Roberts
Leanne Wood

Huw Vaughan Thomas, Auditor General for Wales, Wales
Audit Office

Dave Thomas, Wales Audit Office

Ruth Marks, Older People's Commissioner for Wales
Rebecca Stafford, Policy Officer, Older People's
Commissioner

Sarah Stone, Deputy Older People's Commissioner for
Wales

Withesses:

Bethan Webber (Clerk)
Daniel Collier (Deputy Clerk)
Joanest Jackson (Legal Advisor)

Committee Staff:

1. Apologies and substitutions

2. Issues of Governance and accountability in relation to the Auditor
General for Wales

Tudalen 132



2.1 The Committee established a Task and Finish Group under Standing Order 17.17
to consider issues of governance and accountability in relation to the Auditor General
for Wales (AGW).

2.2 The Committee agreed that the remit of that Task and Finish Group is to advise the
Assembly on the appointment of auditors to the accounts of the AGW; consider the
annual estimate and accounts of the AGW; consider matters relating to governance and
accountability of the AGW; consider matters relating to the nomination for
appointment of an AGW; consider other matters remitted to it by the Public Accounts
Committee.

2.3 The Committee agreed that the duration of the Task and Finish Group is for the
2011/2012 Assembly year and that it will cease to exist on 20 July 2012.

2.4 The Committee agreed that the membership of the Task and Finish Group

comprises Darren Millar AM, Mike Hedges AM, Aled Roberts AM, and Leanne Wood AM.
The Committee elected Darren Millar as Chair, although the role would be rotated.

3. Hospital Catering and Patients Nutrition Report from the Wales
Audit Office.

3.1 The Committee welcomed Ruth Marks, Older People’s Commissioner for Wales;
Sarah Stone, Deputy Older People’s Commissioner for Wales; and Rebecca Stafford,
Policy Officer.

3.2 The Committee also welcomed Huw Vaughan Thomas, Auditor General for Wales
and Dave Thomas, Wales Audit Office.

3.3 The Committee questioned the witnesses.
Action points:
The Older People’s Commissioner agreed to provide:
e Further information on the findings of the Dignified Care report.
e Results of the evaluation of the Robin scheme in North Wales.
e Further information on good practice being implemented by hospitals, in
particular the Housekeeper model.
The Auditor General for Wales agreed to provide:
e A digest of good practice.
PRIVATE SESSION

The Committee resolved to exclude the public from the meeting for items 4 and 5 in
accordance with Standing Order 17.42(vi).

Tudalen 133



	Agenda
	4 Sessiwn friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru am adroddiad Swyddfa Archwilo Cymru, 'Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 2011'
	5 Cyflenwi gwasanaethau a phrosiectua TGCh o dan gontract Merlin: Tystiolaeth gan yr Ysgrifennydd Parhaol
	6 Papurau i'w nodi
	PAC(4)-06-11 (Papur 4) Strategaeth TGCh Swyddfa Archwilio Cymru 2009 - 2012
	Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 18 Hydref 2011 ‘
National
Assembly for
Amser: 09: - 11:00 Wales

http:/ /www.senedd.tv/archiveplaye

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: A
r.jsf?v=cy_400000_18_10_2011&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Mike Hedges

Julie Morgan

Gwyn R Price

Jenny Rathbone

Aled Roberts

Leanne Wood

Tystion:

Huw Vaughan Thomas, Auditor General for Wales, Wales
Audit Office

Bernard Galton, Director General, PPCS

Crispin O'Connell, Deputy Director, Places and Services
Division

Dame Gillian Morgan, Permanent Secretary, Welsh
Government

Paul Dimblebee, Group Director - Performance Audit,
WAO

Staff y Pwyllgor:

Bethan Webber (Clerc)
Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:

Eitemau 3 a 4.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_18_10_2011&t=0&l=cy

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am amcangyfrif o incwm a gwariant
Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer y flwyddyn a ddaw i ben ar 31
Mawrth 2012

3.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr amcangyfrif o incwm a gwariant Swyddfa Archwilio
Cymru ar gyfer y flwyddyn a ddaw i ben ar 31 Mawrth 2012.

4. Sesiwn friffio gan Archwilydd Cyffredinol Cymru am adroddiad

Swyddfa Archwilio Cymru, 'Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 2011’
4.1 Cafodd y Pwyllgor ragor o wybodaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru am
adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru, 'Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 2011 - Y prif
heriau sy’n wynebu gwasanaethau cyhoeddus Cymru’.

5. Darparu gwasanaethau a phrosiectau TGCh o dan gontract Merlin:

Tystiolaeth gan yr Ysgrifennydd Parhaol

5.1 Croesawodd y Pwyllgor y tystion a ganlyn i’r cyfarfod: y Fonesig Gillian Morgan,
Ysgrifennydd Parhaol; Bernard Galton, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Pobl, Lleocedd a
Gwasanaethau Corfforaethol; a Crispin O’Connell, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran
Lleoedd a Gwasanaethau.

5.2 Yn ogystal, croesawodd y Pwyllgor y tystion a ganlyn i’r cyfarfod: Huw Vaughan
Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, a Paul Dimblebee, Cyfarwyddwr Grip -
Archwilio Perfformiad, Swyddfa Archwilio Cymru.

5.3 Bu’r Pwyllgor yn holi’r tystion.
Camau i’'w cymryd:
Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu:

e Manylion ynghylch y 298 o gyflenwyr gwahanol a ddefnyddiwyd y tu allan i
gontract Merlin, gan gynnwys manylion ynghylch nifer y cyflenwyr hynny sydd
wedi’u lleoli yng Nghymru.

¢ Rhagor o wybodaeth am arbedion a wnaed drwy osgoi cosbau ariannol, gan
gynnwys gwybodaeth am y modd y dangoswyd gwerth am arian ac am unrhyw
faterion sy’n ymwneud ag enw da.

6. Papurau i'w nodi
6.1 Nododd y Pwyllgor y papurau a chymeradwyodd gofnodion y cyfarfod blaenorol.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1311

